1

双创工作通知
2021 年第 3 期（总第 24 期） 2021.3.8 德州学院创新创业学院

各教学院部：

现将 2020—2021 学年第 2 学期第 2 周创新创业学院有关工作通

知如下：

一、关于组织开展第七届全国大学生工程训练综合能力竞赛德州学

院校级赛参赛通知

第七届全国大学生工程训练综合能力竞赛将于 2021 年举办，工

训教指委竞赛工作组已于 2020 年 8月启动新一届赛事的命题工作。

为保证我校学生顺利参加 2021 年山东省举办的省选拔赛，依据往届

全国及山东省大学生工程训练综合能力竟赛命题,结合我校具体情况，

制订 2021 年德州学院大学大学生工程训练综合能力竟赛命题如下：

（一）主办单位

德州学院能源与机械学院

（二）参赛周期与类别

一年；机械及相关专业（竞赛规则详见各类别竞赛大纲）

（三）竞赛内容

1.竞赛主题：无碳小车越障竞赛

要求经过一定的前期准备后，在比赛现场完成一套符合本命题

要求的可运行装置，并进行现场竞争性运行考核。每个参赛队要求

提交相关的结构设计和典型零件制作 2项报告。

2.竞赛命题：以重力势能驱动的具有方向控制功能的自行小车

2

设计一种小车，驱动其行走及转向的能量是根据能量转换原理，由

给定重力势能转换来的。给定重力势能为竞赛时统一用质量为 1Kg

的重块（￠50×65 mm，普通碳钢）铅垂下降来获得，要求砝码的可

下降高度不超过 400mm，重块落下后，须被小车承载并同小车一起

运动，不允许从小车上掉落。图 1 为小车示意图。

图 1 无碳小车示意图

要求小车为三轮结构，具体设计、材料选用及加工制作均由参

赛学生自主完成；要求小车行走过程中完成所有动作所需的能量均

由此重力势能转换获得，不可使用任何其他的能量来源；要求小车

具有转向控制机构。

3.工艺文件：

（1）结构设计报告

完整性要求：小车装配图 1幅（A4 纸 1 页），设计说明书 1-2

页（A4）；

正确性要求：传动原理与机构设计正确，选材和工艺合理；

创新性要求：有独立见解及创新设计思想；

规范性要求：图纸表达完整，标注正确；文字描述准确、清晰。

（2）典型零件制作报告

指定参赛小车上的 3种零件（后车轮、主轴、转向机构），设计

并提交制作工艺方案报告（A4，1－2 页）。

3

4.场地竞赛：每个参赛队只能一辆小车参加比赛，每车有二次

机会，取二次成绩中最高分作为最终得分。

“S”型赛道避障行驶常规赛

“S”型赛道如图 2 所示，赛道宽度为 2 米，沿直线方向水平铺

设。按“隔桩变距”的规则设置赛道障碍物（桩），障碍物（桩）为

直径 20mm、高 200mm 的塑料圆棒，竞赛小车在前行时能够自动绕过

赛道上设置的障碍物。沿赛道中线从距出发线 1 米处开始按平均间

距 1米摆放障碍桩，奇数桩位置不变，根据经现场公开抽签的结果，

第一偶数桩位置在±（200～300）mm 范围内做调整（相对于出发线，

正值远离，负值移近），随后的偶树桩依次按照与前一个偶树桩调整

的相反方向做相同距离的调整。以小车成功绕障数量和前行的距离

来评定成绩。每绕过一个桩得 8分（以小车整体越过赛道中线为准），

一次绕过多个桩或多次绕过同一个桩均算作绕过一个桩，障碍桩被

推出定位圆或被推倒均不得分；小车行走的距离每延长米得 2 分，

在中心线上测量。

各队使用竞赛组委会统一提供的标准砝码给参赛小车加载，并

在指定的赛道上进行比赛。小车在出发线前的位置自行决定，不得

越线。

小车绕障有效的判定为：小车从赛道一侧越过一个障碍后，整

体越过赛道中线且障碍物未被撞倒或推出障碍物定位圆；小车连续

运行，直至停止。小车有效的运行距离为：停止时小车最远端与出

发线之间的垂直距离。

4

图 2 “S”型赛道场地竟速行走示意图

5.省赛通知：详见附件二《关于组织参加第七届山东省大学生

工程训练综合能力竞赛的通知》

（五）参赛范围

参赛选手必须是本校在册大学生，根据报名情况和比赛成绩确

定参加省赛队伍。

（六）时间和地点

选拔赛时间和地点：2021 年 4月 3日，启智楼 1楼，相关通知

通过 qq群下发。

报名表提交时间：2021 年 3月 12 日-2021 年 3 月 15 日

（七）竞赛报名及咨询

王志坤 15806842039 王 琰 8987051

附件 1：《第七届全国大学生工程训练综合能力竞赛报名表》

附件 2：《关于组织参加第七届山东省大学生工程训练综合能力

竞赛的通知》

5

二、关于组织开展第十八届山东省大学生机电产品设计大赛德州学

院校级赛参赛通知

为加强大学生创新意识、实践能力、合作精神培养，促进大学

生基础知识与综合能力、理论与实践的有机结合，提升创新实践能

力和就业竞争力，提高高等教育教学质量，为优秀人才脱颖而出创

造条件。经研究，决定组织全省高校参加第十八届（2021 年）山东

省大学生机电产品创新设计竞赛（以下简称“竞赛”）。有关事项通

知如下：

（一）竞赛主题

竞赛主题：创新促发展服务新时代

新发展时代背景下，大学生科技创新活动应面向社会发展和民

生需求，助推现代生产、生活发展的新技术、新机具进行创新实践，

通过交叉融合、集成创新，向现代生产、生活提供高质量的机电产

品，服务社会，惠及民生，为先进制造业强省建设提供发展新动能，

做出新贡献。

（二）作品形式

1.完整的设计说明书和主要设计图样；

2.三张不同角度的作品实物样机或放缩的实物样机照片；

3.介绍作品功能的视频录像（3 分钟之内，采用 mp4 格式。录

像要编辑、规范、清晰，有名称、解说词等）。

（三）参赛人员

德州学院在校大学生。本科、专科等各层次学生均可参赛，专

业不限，校内可跨专业跨学院组队，禁止跨校组队。参赛作者可以

是个人，也可以是团体，提倡团队协作参赛。每个作品的学生不超

过 5 人，指导老师不超过 2 人。

（四）时间和地点

6

校选拔赛时间和地点视报名人数和疫情情况通过 qq群另行通知。

报名表提交时间：2021 年 4月 12 日-2021 年 4 月 16 日

（五）联系咨询

王志坤 15806842039

王 琰 8987051

附件：《第十八届山东省大学生机电产品设计大赛报名表》

三、关于组织开展中国机器人大赛竞赛德州学院校级赛参赛通知

2021 年中国机器人大赛参赛周期为一年，全校对机器人感兴趣

的学生均可参赛。

（一）比赛项目

（1）篮球机器人

（2）机器人先进视觉赛

（3）自动分拣机器人

（4）FIRA 小型组

7

（5）服务机器人

（6）机器人旅游

（7）医疗机器人

（8）武术擂台赛

（9）舞蹈机器人

（10）工程竞技类机器人

（11）助老服务机器人

（二）校赛方案

针对组委会每个类别给学校的参赛名额和学校对于比赛的资助，

该比赛要进行校赛选拔。根据比赛要求，校赛需要布置和正式比赛

一样的场地，按照正式比赛规则进行。

（三）项目培养方案

学校竞赛小组对竞赛规则进行培训，任务完成主要是指导老师

进行指导。

（四）报名时间

校选拔赛时间和地点视报名人数和疫情情况通过 qq群另行通知。

报名表提交时间：2021 年 4月 12 日-2021 年 4 月 16 日

8

（五）联系咨询

王志坤 15806842039

王 琰 8987051

附件：《中国机器人大赛竞赛报名表》

四、关于组织开展第十四届全国大学生节能减排社会实践与科技竞

赛德州学院校级赛参赛通知

“全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛”自 2008 年以来

已成功举办十二届，该竞赛已经成为全国高校能源动力领域最具影

响的赛事之一，具有较大的社会影响力。2021 年第十四届全国大学

生节能减排社会实践与科技竞赛由重庆大学承办，现发布通知如下：

（一）竞赛主题

节能减排，绿色能源

（二）竞赛内容

紧扣竞赛主题，作品包括实物制作（含模型）、软件、设计和社

会实践调研报告等，体现新思想、新原理、新方法以及新技术。

（三）竞赛要求

1．参赛对象：全日制非成人教育的专科生、本科生、硕士研究

生和博士研究生（含港澳台，不含在职研究生）。参赛者必须以小组

形式参赛（本届参赛队伍比赛将分研究生组和本科生组进行，所组

队伍中只要有研究生参加将分类为研究生组），每组不超过 7 人，可

聘请指导教师 1-2 名。

2．参赛单位：以高等学校为参赛单位，每所高校限报 15项作

品（高校间可混合组队参赛并提交作品，但作品按署名第一高校进

行统计），申报作品时需对所有作品进行排序以作评审参考。

9

3．作品申报：参赛作品必须是比赛当年完成的作品。参赛学生

必须在规定时间内完成设计，并按要求准时上交参赛作品，未按时

上交者视为自动放弃比赛。申报书、说明书和汇总表等模板请在大

赛官方网站公告栏自行下载，官方网站将于 2021 年 5 月 15 日后开

通，网址：www.jienengjianpai.org。

4．作品评审：专家委员会根据作品的科学性、创新性、可行性

和经济性等对作品进行初审和终审，并提出获奖名单。

（四）竞赛日程与安排

1．竞赛报名：参赛单位在 2021 年 5 月 30 日 18:00 前将加盖学

校公章的《高校报名表》邮寄给竞赛组委会（高校报名表见附件，

报名时间以邮戳为准），同时将电子版发送到委会联系邮箱，邮箱地

址为 dssjjnjpds@163.com。

2．作品申报：

（1）电子版。请各参赛高校将竞赛作品申报书于 2021 年 6 月

30 日 24:00 前进行网上提交（过时系统将自动关闭，未按时在网上

提交者视为自动放弃）。大赛组委会将为每所参赛高校分配一个账号，

用于注册和上传作品。届时由各高校网上提交本校学生参赛作品，

为避免集中上传作品造成的网络堵塞，请尽早在网上提交竞赛作品。

（2）纸质版。请以学校为单位，将所有参赛作品的纸质版（一

式 2份）于 2021 年 7月 5 日前邮寄至竞赛组委会（以邮戳为准），

另请一并寄送一张加盖学校公章的汇总表，务必将所有参赛作品进

行排序。对于纸质版材料，科技作品设计说明书请附在科技作品类

申报书后面一并装订，社会实践调查报告请附在社会实践类申报书

后面一并装订，统一邮寄到竞赛组委会。

10

网上申报材料与纸质申报材料的版本内容，请保持一致！请务

必注意：申报材料中，参赛学生、指导教师及其排序以网上提交截

止时间的最终版本为准，不得更改（姓名中如出现错字，可凭身份

证复印件加盖单位公章证明后，进行更正）。作品名称如需调整，需

经全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛专家委员会审定。

3．作品初审：初定时间为 2021 年 7 月 6日-7 月 11 日，大赛

组委会组织专家在网上进行作品初评。

4．专家会评：初定于 2021 年 7 月 20 日-22 日，举行专家会评，

确定大赛三等奖和入围决赛作品名单。

5．作品公示：通过会评的作品，设为期 10天的公示期，公示

时间为 2021 年 7 月 27 日-8 月 7日。

6．终审、决赛：在重庆大学举办全国总决赛，即作品终审和决

赛，初步决定采用专家赴重庆大学现场，参赛选手线上进行的形式。

决赛时间定于 2021 年 8 月 28 日-31 日： 28 日专家报道，29-30 日

决赛，31 日闭幕。

7.以上日程安排为初定时间，随疫情变化可能会有调整，敬请

多关注网站的发布信息和通知。

8. 根据疫情情况，会议形式可能会有调整，也敬请多关注网站

的发布信息与通知。

（五）奖项设置

1．竞赛设立等级奖、单项奖和优秀组织奖三类奖项。

2．等级奖设特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖和优

秀奖。各等级的获奖比例由竞赛委员会根据参赛规模的实际情况确

定。

11

3．单项奖由专家委员会提出设立，报竞赛委员会批准。

4．优秀组织奖由组委会对竞赛组织中表现突出的单位进行提名，

报竞赛委员会讨论通过确定。

（六）时间和地点

校选拔赛时间和地点视报名人数和疫情情况通过 qq群另行通知。

报名表提交时间：2021 年 5月 12 日-2021 年 5 月 16 日

（七）竞赛报名及咨询

王志坤 15806842039

王 琰 897051

附件：《第十四届全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛报名

表》

主题词：双创工作通知 .

德州学院创新创业学院 2021 年 3 月 9 日印发

排版印刷：吴玉泾 王琰 共印 40 份